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MAQOLA 

MALUMOTI 

ANNOTATSIYA: 

MAQOLA TARIXI: Trigeminal nerv (V nerv) chaynash jarayonida 

muhim funksiyalarni bajaradi. Ushbu maqolada 

trigeminal nervning tuzilishi, uning afferent va 

efferent tolalari, shuningdek, chaynash mushaklari 

bilan o‘zaro ta’siri tahlil qilinadi. Shuningdek, 

trigeminal nervning shikastlanishi natijasida yuzaga 

keladigan patologik holatlar ham ko‘rib chiqiladi. 

Adabiyotlar tahlili asosida trigeminal nervning 

chaynash refleksidagi o‘rni batafsil yoritiladi. 
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KIRISH.  Chaynash – bu murakkab reflektor jarayon bo‘lib, uning boshqarilishida 

markaziy va periferik nerv tizimining turli elementlari ishtirok etadi. Trigeminal nerv 

(nervus trigeminus) chaynash mushaklarining innervatsiyasida asosiy rol o‘ynaydi. Ushbu 

nervning motor tolalari chaynash mushaklarini qisqartirishda ishtirok etsa, sezuvchi tolalari 

esa chaynash jarayonida og‘iz bo‘shlig‘ining turli qismlaridan impulslarni qabul qiladi. 

Trigeminal nerv uchta asosiy shoxdan iborat: Oftalmik shox (V1) – Ko‘z, peshona va 

burunning yuqori qismini innervatsiya qiladi. Maksillyar shox (V2) – Yuqori jag‘, tishlar, 

burun bo‘shlig‘i va ba’zi yuz sohalariga ta’sir qiladi. Mandibulyar shox (V3) – Pastki jag‘ 

va chaynash mushaklarini innervatsiya qiladi. 

Chaynash jarayonida aynan mandibulyar shox muhim rol o‘ynaydi, chunki u masseter, 

temporalis, pterygoideus medialis va lateralis mushaklarini innervatsiya qiladi. Ushbu 

mushaklar birgalikda chaynash harakatlarini amalga oshiradi. 

Chaynash refleksi trigeminal nerv orqali boshqariladi va quyidagi bosqichlardan iborat 

bo’ladi. Sezuvchi qabul qilish-tishlar, milklar va til yuzasi orqali trigeminal nervning 

maxsus tolalari orqali markaziy asab tizimiga impulslar yuboriladi. Reflektor javob – 

miyadagi chaynash markazlari javoban efferent impulslar yuboradi va mushaklarning 

qisqarishi yoki bo‘shashishi sodir bo‘ladi. Motor javob – chaynash mushaklari trigeminal 

nerv vositasida faollashib, ovqatni maydalash harakatlarini bajaradi. 

Trigeminal nerv shikastlanganda quyidagi patologik holatlar kuzatilishi mumkin: 

Trigeminal nevralgiyasida kuchli, to‘satdan paydo bo‘ladigan yuz og‘riqlarini hosil 

qiladi. Chaynash mushaklarining zaiflashishiganda ovqatni chaynash jarayonida 

qiyinchiliklar yuzaga keladi. Sezuvchi disfunktsiyalarida jag‘, tishlar yoki yuz terisida sezgi 

buzilishiga olib keladi. Ushbu patologiyalar trigeminal nervning shikastlanish darajasiga 

bog‘liq bo‘lib, ularning oldini olish va davolash muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa o’rinda trigeminal nerv chaynash jarayonida asosiy rol o‘ynaydi. Uning motor va 

sezuvchi tolalari chaynash mushaklarining harakatlarini muvofiqlashtirishga va ovqatni 

maydalash jarayoniga yordam beradi. Trigeminal nerv shikastlanganda chaynash refleksi va 

og‘iz bo‘shlig‘ining funksiyalari buzilishi mumkin. Bu esa odamning ovqatlanish sifatiga, 

nutq apparati faoliyatiga va umumiy hayot sifatiga salbiy ta’sir qiladi. 

Bundan tashqari, trigeminal nervning disfunksiyasi og‘riq sindromlarini keltirib 

chiqarishi, sensor va motor buzilishlarga olib kelishi mumkin. Shu sababli, uning funksional 

holatini o‘rganish va shikastlanishlarning oldini olish muhimdir. Chaynash jarayonining 

to‘g‘ri amalga oshirilishi nafaqat ovqat hazm qilish tizimi uchun, balki jag‘-yuz tuzilmalari 

va nerv-mushak muvozanati uchun ham ahamiyatlidir. 
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Kelajakdagi tadqiqotlar trigeminal nerv faoliyatini yanada chuqurroq o‘rganishga, uning 

shikastlanishi bilan bog‘liq patologiyalarni samarali davolash usullarini takomillashtirishga 

yo‘naltirilishi lozim. Shu bilan birga, stomatologiya va nevrologiya sohasida trigeminal nerv 

bilan bog‘liq muammolarni aniqlash va davolash metodlarini rivojlantirish ham muhim 

ahamiyat kasb etadi. 
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